
 

 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche 

Scientifique 

UNIVERSITE SAAD DAHLAB BLIDA1 

 

Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l’Eau et Environnement 

 

MEMOIRE DE MASTER 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Ressources hydrauliques 

 

THEME : 

 

Présentée par : SOUALAH Hafsa 

Dirigé par : Mme BOUZOUIDJA  S  

 

Devant les membres de  jury : 

M BENSAFIA  D : président                        

Mme DRIDI  C : Examinatrice                   

 

 

 

Promotion : 2024 

 

Suivi de l’évolution temporelle des paramètres de pollution 

physico-chimiques  de la STEP de Baraki «ALGER ». 



 

 

Remerciements 
[...]
 Les eaux de pluie ruissellent dans les rues où sont accumulées polluants atmosphériques, 

poussières, détritus, suies de combustion et hydrocarbures rejetés par les véhicules. Les eaux 

de pluies, collectées normalement à la fois avec les eaux usées puis déversées dans la 

canalisation d’assainissement te acheminées vers une station d’épuration, sont souvent 

drainées directement dans les rivières entrainant ainsi une pollution intense du milieu 

aquatique (Metahri, 2015). 

I .2 Caractéristiques des eaux usées : 

I .2.1 Matières en suspension : 

 Les MES sont des particules en suspension dans l’eau, d’origine organique ou minérale. Elles 

subdivisent en 2 groupes :  

 Les matières volatiles en suspension (MVS) représentent la fraction organique des matières 

en suspension. 

  Les matières minérales (MM), c’est la différence entre les MES et MVS ; elles représentent 

donc le résidu de la calcination et correspondent à la présence des sels silices, poussières par 

exemple. 

 

 

I.2.2  Le potentiel d’hydrogène (pH) 

 Les organismes sont très sensibles aux variations du pH. Le pH mesure la concentration des 

ions H+ dans l’eau. La valeur du pH de l’eau représente son acidité et son alcalinité. 

L’influence du pH se fait également ressentir par le rôle qu’il exerce sur les autres éléments 

comme les métaux dont il peut diminuer ou augmenter la disponibilité et donc la toxicité. Le 

pH joue un rôle important dans l’épuration d’un effluent et le développement bactérien 

(Rodier, 2005). 

I.2.3 la conductivité électrique  

La conductivité est la propriété que possède une eau à favoriser le passage d’un courant 

électrique. Elle fournit une indication précise sur la teneur en sels dissous (salinité de l’eau). 

La mesure de la conductivité permet d’évaluer la minéralisation globale de l’eau (Rodier, 

2009). 

I.2.4 Demande biologique en oxygène (DBO5) 

 La DBO5 est la mesure de la quantité d’oxygène consommée par les bactéries pour la 

destruction de la matière organique, au bout de 5 jours d’incubation à 20°C à l’obscurité 

(Mohammed, 2012). Elle se résume à la réaction chimique suivante : 

MES (mg/l)= MM (mg/l) +MVS (mg/l) 



4 

 

 Substrat nutritif + microorganismes + O2 CO2 + H2O + énergie + biomasse  

I.2.5 Demande chimique en oxygène 

 La DCO est la mesure de la quantité d’oxygène nécessaire pour la dégradation chimique de 

toute la matière organique biodégradable ou non contenue dans les eaux à l’aide du 

(bichromate de potassium) à 150 C. Elle est exprimée en mg /l (Sascha et Ferreira, 1986) 

 

I.2.6 La biodégradabilité  

C’est un facteur qui traduit l’aptitude d’un effluent à être décomposé sous l’action des 

microorganismes et qui nous permet de déterminer le choix du traitement à adopter. 

(Mohammed, 2012) 

 Biodégradabilité = K = DCO/DBO5 

  Si K < 1,5 L’effluent est biodégradable ; 

  Si 1,5 < K2,5 L’effluent n’est pas biodégradable.  

I.2.7 Substances nutritives  

Les nutriments se trouvent en grande quantité dans l’eau usée, et constituent un paramètre de 

qualité important pour la valorisation de ces eaux en agriculture et en gestion des paysages. 

Les éléments les plus fréquents dans les eaux usées sont l’azote, le phosphore et parfois le 

potassium, le zinc et le soufre. Ces éléments se trouvent en quantités appréciables, mais en 

proportions très variables que ce soit, dans les eaux usées épurées ou brutes (Belaid, 2010). 

  Azote : Dans les eaux usées urbaines, l’azote est très présent sous forme organique et 

ammoniacal (NH4+). On constate le plus souvent une faible teneur voire une absence de 

nitrites (NO2 -) et de nitrates (NO3 -). (Baumont, 2009)  

 Phosphore : Dans les eaux urbaines, le phosphore provient environ pour moitié des rejets 

humains et pour moitié de l’utilisation des détergents (lessives). (Baumont, 2009) On 

distingue : 

-Phosphore organique : résidu de la matière vivante, organophosphoré (ATP, ADP, AMP, 

phospholipides) ; 

 - Phosphore minéral, essentiellement constitué d’ortho phosphates (PO4 
3-) qui représente 

50% de la totalité contenue dans les eaux usées urbaines. 

I.3 conclusion 

Les eaux usées représentent une source importante de pollution si elles ne sont pas traitées 

adéquatement. Le traitement des eaux usées permet de réduire leur impact sur 

l'environnement et de protéger la santé publique. 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II : 

PRESENTATIO DE 

LA STEP DE 

BARAKI 

(Alger) 
 



5 

 

    Une station d’épuration est conçue afin de pouvoir traiter les eaux usées qui proviennent du 

milieu industriel ou domestique. 

Une fois arrivées à la station d’épuration, les eaux usées subissent différentes étapes de 

traitement pour devenir une eau épurée apte à être rejeter dans la nature sans risque de polluer 

notre environnement.15 

II Présentation de la STEP de BARAKI 

La station d’épuration de BARAKI a une capacité épuratoire de 1800 000 Eq.Hab pour un 

débit moyen théorique de 298 200 m3 /jour.  ) document technique ) 

Initialement mise en service en 1989, elle n’a plus fonctionné pendant une longue période, 

jusqu’à sa réhabilitation récente. Une extension est en cours de réalisation pour doubler sa 

capacité de traitement. 

Cette station reçoit  en moyenne 63.400 m3 /jour  et produit 12.200 tonnes de boues 23,9% de 

siccité. 

Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet supérieur à 

99% et un rendement d’élimination de la pollution supérieur à 95%. 

Le bassin de traitement reçoit les eaux domestiques évacuées de la station de pompage d’El-

Harrach (70%) et 30% arrivent gravitairement dans un collecteur de Baba Ali. Une fois l’eau 

est épurée, elle sera acheminée directement pour être versée dans oued d’El Harrach. 

La station de BARAKI adopte le procédé d’épuration par boues activées, elle se compose de 

deux filières : 

Ligne Eau : Elle s’intéresse aux différentes étapes de traitement des eaux usées commençant 

par les postes de relevage, le prétraitement et le traitement secondaire.  

Ligne boue : Son but essentiel est de réduire le volume de la boue en éliminant l’eau par 

différents équipements 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Tableau II.1 Caractéristiques de la STEP de Baraki 

Débits à 

traiter  

Tranche 1  Tranche 2  Global  Unité  

Pointe en 

temps sec  

 9 600   9 600   19 200   m3/h  

Pointe en 

temps de 

pluie  

 19 200   19 200   38 400   m3/h  

Moyen de 

design  

 6 225   6 225   12 450   m3/h  

Nominal 

journalier  

 149 400   149 400   298 800   m3/j  

Maximal 

journalier 

applicable  

 -   -   373 500   m3/j  

 

Tableau II.2 Caractéristiques de l’eau brute 

Caractéristiques de 

l’eau brute  

mg/l   Kg/j   

DBO5   301    90 000   

DCO   723    216 000   

MES   422    126 000   

 

 

 

 

II.1 FILIERE EAU : 

II.1.1 Prétraitement : 

Le prétraitement a pour objectifs d’éliminer les corps étrangers et une partie des matières en 

suspension (MES) dans l’eau brute, avant le traitement biologique et la filtration tertiaires afin 

de protéger les équipements de la station (exemple : les pompes), il se divise en plusieurs 

parties : 

 



7 

 

Postes de relevage : 

Ces postes vont pomper les eaux usées pour les relever afin d’avoir un écoulement gravitaire 

(Ecoulement naturel qui dépend de la gravité). 

 Il existe deux postes de relevage : 

 

Poste de relevage N°1 (PR 1) : 

C’est le premier point d’entrée des eaux usées à la station d’épuration venant de la station de 

pompage d’El-Harrach et les retours en tête de la déshydratation, il est situé à 0.5m en dessus 

du niveau de la mer. Il est constitué de 3 vices d’Archimède (2 petites avec un débit de 8 640 

m3/h et une grande avec un débit de 14 400 m3/h) qui assurent le relèvement des eaux usées 

(un relèvement d’une cote de 0.45m NGA jusqu’à 9.5m) et une grande grille qui tient les 

grands déchets7. 

Le fonctionnement des vices se fait par rapport au niveau d’eau. 

Poste de relevage N°2 (PR 2) : 

Ce poste reçoit les eaux de Baba Ali, les eaux relevées depuis le PR 1 ainsi que les retours en 

tête de l’épaississeur, il comporte une grande grille et 3 vices d’Archimède, ces derniers 

assurent le relèvement des eaux jusqu’au poste de dégrillage à une hauteur de 15.4 m NGA7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dégrilleur: 

Les eaux pré-dégrillées provenant de la station de pompage PR2 contiennent des matières 

solides qui peuvent encrasser les canaux et provoquer des dysfonctionnements des 

équipements installés tout au long des différentes étapes du traitement. 

 Un dégrillage grossier permet de retirer des déchets de diamètre> 60 mm  

 Puis un dégrillage fin permet de retirer des déchets de diamètre > 20 mm  

Ces derniers sont envoyés vers des bandes transporteuses (qui se trouvent derrière chaque 

dégrilleur) qui les transporte vers le peigne. 

Les dégrilleurs sont équipés d’un peigne automatique de nettoyage afin d’éviter le colmatage 

 

Figure II.1: Poste de relevage PR1 

 

 

Figure II.2: Poste de relevage PR2 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dessaleurs-Déshuileurs: 

Le dessablage : Permet d'extraire de l’eau, les graviers, sables et particules minérales non 

traitables, avec une vitesse ascendante très grande par rapport à la vitesse d’entrainement, ce 

qui assure la décantation du sable, qui est ensuite évacué par des racleurs de fonds, puis par 

des pompes d’aspiration et envoyé vers le classificateur à sable, puis au bandes transporteuse 

et finalement vers la décharge. 

Le dégraissage (déshuilage) : Permet d’extraire les flottants qui colmatent les équipements et 

les canalisations. De plus les graisses et les huiles diminuent la quantité d’oxygène dissous 

dans l’eau, ce qui peut diminuer l'efficacité du traitement biologique. Cela se fait grâce aux 

minuscules bulles d’aires injectées par des suppresseurs d’air qui se trouvent au fond du 

bassin. Les graisses sont ensuite raclées par un pont racleur, puis envoyées à la décharge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.1.2 Traitement primaire: 

 Le traitement primaire élimine la majeur partie de MES estimée 60% et 30 % de la demande 

biologique en oxygène (DBO) et 30 % de la demande chimique en oxygène (DCO), et 

constitue une pré-épuration non négligeable  

 

Figure II.3 Dégrilleur 

 

Figure II.4 Dessaleur- déshuileur 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.1.3 Traitement secondaire :  

Traitement biologique (bassin d’aération): 

Le procédé d’épuration mis en œuvre est le traitement des eaux usées par boues activées. 

Il fait appel aux microorganismes dans les eaux pour la transformation et l’élimination des 

matières polluantes. La station fonctionnant à une moyenne charge massique suivant le 

processus d'une aération conventionnée permettant une bonne efficacité d'élimination de la 

DBO. 

La STEP est constituée de 2 bassins d’aération de même dimension 18 000 m3. 

 
Figure II.6 : Bassin biologique ou d’aération  

Clarificateur : 
Le clarificateur est un bassin circulaire équipé d’un pont racleur ou s’effectue la séparation 

par décantation des flocs biologiques constitués dans le bassin d’aération de l’eau traitée. 

Le floc biologique constituant les boues sédimentes sont au fond de l’ouvrage alors que l’eau 

clarifiée est évacué par une surverse située sur la périphérie de l’ouvrage.voir photo 

Les boues (biologique) sédimentées ou les boues en excès sont évacuées du clarificateur par 

des ponts suceurs pour être envoyé vers la file boue, ou une partie réinjectée dans le bassin 

d’aération afin de maintenir la concentration en biomasse nécessaire à la dégradation de la 

pollution (boue recerclée). 

 

Figure II.5 Décanteur 



10 

 

Quatre clarificateurs circulaires assurent la décantation dans la STEP de Baraki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

II 2.1.4Traitement tertiaire : 

La station de Baraki contrairement aux autres stations de l’Algérois, possède le traitement 

tertiaire qui se fait selon deux procédés  

 Filtration à sable.  

 Désinfection UV. 

 

Le filtre à sable : 

Il réalise une séparation solide/liquide. En d’autres termes, il retient les solides contenus dans 

l’eau et laisse passer le liquide de l’autre côté du matériau filtrant. C’est un filtre à sable 

ouvert, à flux descendant. Il fonctionne à niveau constant. 

L’objectif du traitement par filtre à sable est de retenir les matières en suspension encore 

présentes dans l’eau après la clarification. 

Un filtre doit être régulièrement nettoyé. En effet, après un certain temps de filtration, les 

quantités de particules retenues par le filtre sont élevées et entrainent une perte de charge 

importante. 

 
La désinfection UV :  

Elle permet d’assurer la qualité bactériologique de l'eau par un traitement bactéricide7. 

En sortie de traitement tertiaire, l’eau traitée est envoyée vers la bâche d’eau traitée. Depuis 

cette bâche l’eau est reprise : soit gravitairement vers l’ouvrage de pompage DAEWOO, ou 

bien en trop-plein vers l’ouvrage de rejet. 

 

 

II 2. FILIERE BOUE : 

Définition des boues : 

Les boues d’épurations sont des résidus du traitement des eaux usées par des STEP, elles sont 

constituées de matières organiques (bactéries mortes) et de matières minérales. 

Ces boues passent par une série de traitement afin de réduire leur volume et les rendre stable 

avant d’être envoyées à la décharge5. 

 

 

Figure II.7 Clarificateur. 



11 

 

Traitements des boues : 

 

Dans le traitement des boues on traites deux types de boues : 

• boues primaires (extraites de décantation primaire). 

• boues en excès (extraites de traitement biologique). 

L’épaississement : 

Le traitement des boues doit répondre à au moins l’un des deux objectifs suivants : 

•Réduction de volume 

•Réduction du pouvoir fermentescible 

Les boues en excès passent dans les deux épaississeurs (D=28m, H=3m) où elles sont taclées 

et hersées. 

Les boues sont soutirées au fond de l’ouvrage ensuite passées dans les digesteurs alors que 

l’eau est récupérée par surverse et rejoint le poste de relevage PR2. 

Le traitement de boues consistera essentiellement en une stabilisation de ces sous-produits, 

afin de réduire une partie de la matière organique. Cet objectif sera atteint suivant deux 

procédés : 

• la stabilisation aérobie qui consiste à oxyder la matière organique des boues par 

microorganismes aérobie. 

• La digestion anaérobie qui permet d’éliminer une fraction de la matière oxydable sous 

l’action de microorganismes anaérobie. 

A la station d’épuration de Baraki on trouve la digestion anaérobie seulement. 

Digestion anaérobie : 

Il s’agit d’un procédé qui permet de réduire la masse (matières sèches) et de stabiliser la 

matière organique et donc de diminuer les nuisances olfactives tout en produisant une énergie 

valorisable, le biogaz.  

Les boues épaissies fermentent en séjournant au sein d’un digesteur, malaxées avec le gaz 

digestion et chauffées elles abandonnent une partie de leur humidité. Sous l’effet des ferments 

anaérobies qui se développent au sein de la masse de boues, certaines matières organiques 

sont dissociées en matières minérales et en gaz(CH4) dont 75% de ce dernier seront utilisés 

pour l’alimentation de la chaufferie. 

La déshydratation : 

La déshydratation des boues en excès est assurée par des filtres à bande. Les boues traitées 

sont mélangées avec le polymère (pour agglomérer la boue). Ce mélange est déversé sur un 

tapi roulant perméable qui assure l’élimination de l’eau de ces boues au fur et à mesure de 

leur passage sur le tapi, leur état physique est donc modifié d’un état liquide à un état pâteux. 

Ces boues sont ensuite stockées dans des silos de stockage avant d’être envoyé à la décharge. 

II.3 Conclusion: 

La station d'épuration de BARAKI  joue  un rôle crucial dans la protection de l'environnement 

en traitant les eaux usées provenant des communes environnantes. 